Le seconde nozze erano, s’intende, a tutto scapito dei figli:
naturale pertanto che la legge dettasse a favore di questi norme
circa le donazioni verso il secondo coniuge. Accogliendo senza
dubbio un’idea romana (4). Astolfo (5) stabili che il marito poteva

(1) Roth. 182.

(2) Roth. 183. .

(3) Formula a Roth. 182; Roth. 183; formula 16 del Cartolario longobardo.

(4) C. V. 10, 1. «Si usufrumelum maritus rerum suarum decedens uxori
reliquerif, eaque in secundas nuptias consortiumque convenerit, usumfructum,
quem ex priore marito consecuta fuerit, amittat, atque eum filiis ex eo die, quo
nupserit, mature restituat..... ». :

C. V. 9, 6. «Haec edictali lege in perpetuumi valitura sancimus, si, ex
priore matrimonio procreatis liberis, pater materve ad secunda vel tertia aut
ulterius repetiti matrimonii vota migraverit, non sit ei licitum novercae seu
vitrico testamento..... plus relinquere..... quam filio vel filiae, si unus vel una
extiterit. Quod si plures liberi fuerint, singulis aequas partes habentibus, minime
plus, quam ad unumqueinque eorum pervenerit, ad eorum liceat vitricum nover-
camve transferri. Sin vero non aequis portionibus ad eosdem liberos memoratae
transierint facultates, tunc quoque non liceat plus eorum novercae vel vitrico
testamento relinquere.... quam filius vel filia habet, cui minor portio ultima
voluntate derelicta vel data fuerit aut donata, ita tamen, ut quarta pars, quae
eisdem liberis debetur ex legibus, nullo modo minuatur, nisi ex his causis,
quae de inofficioso exchedunt querelas..,.. »>. Su questo, cfr. DEL GIUDICE, Le
tracce: ecc., loc. cit., p. 591 e segg. ) '

(6) Ahist. 14. «Si quis langobardus decidens uxori suae usum fructum de
rebus sui iudicare voluerit, et filitis vel filias ex ea reliquerit, non amplius ei
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lasciare alla moglie da cui avesse avuto figliuoli I’usufrutto delle
sue sostanze; ma, se egli avesse avuto figliuoli da un’altra moglie,
poteva lasciare alla seconda soltanto I'usufrutto di un terzo; se
poi i figli erano tre, la quota dell’usufrutto non poteva superare
il quarto ecc. Ma, se la moglie fosse passata a nuove nozze, 'usu-
frutto toccava per intero agli eredi, pur restando ad essa la « mor-
gengabe » e la meta: il lasctto si intendeva fatto sotto condizione
di vedovanza.

m.

IL MATRIMONIO IN TERRA DI BARI

V — Gli sponsali ed il matrimonio

Nozioni generali.
. La celebrazione del matrimonio.
La <« morgengabe ». = Il meffio. - Il meffio e la dote. - La dote. - I mundto

Gli sponsali si contraevano, per lo piil, secondo la legge lon-
gobarda e se ne soleva redigere in iscritto la stipulazione. Lo sposo
si obbligava con «wadia » e con stipulazione di penali a sposare la
donna, a non farle alcun torto, a non aver concubine, a donarle
la «morgengabe » ed il meffio, a rispettarne la liberta testamentaria,
a liberarla se fosse stata fatta prigioniera dai predom

*
* ¥

Il matrlmomo si celebrava, come ci dlce il Massilla, nella forma
che segue. :

pro usumfructum iudicare possit, quam medietatem ex sua substantia super
illut, quod ei in morgincap et metam secundum legem datum fuerit. Et si filius

- aut filiae exr alia wrore reliquerit, unum aut duos, possit uxore suae fertiam
portionem ad usumfructum relinquere; si fuerint tres, quartam partem; si am-
plius, per eo numero computetur; morgincap et meta, quod ei legibus data est,
habeat inantea. Si quidern nupserit postea, aut mortua fuerit, usumfructum in
integrum -ad heredes revertatur, de meta vero et morgincap fiat secundum an-
teriore edictum ».
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Il notaio «facta stipulatione mter comuges et praestito iura-
mento coram iudice, et testibus et populo» e, da parecchi steli
di cannella presone uno, si rivolge al marito dicendogli: «Do- .
mine Petre, tu das’ hanc primam guadiam dominae Laurae uxoti
tuae per quam promittis secundo die- votorum, constituere quartam
et morgincap». Alla risposta affermativa il notaio da lo stelo ad
uno dei maschi presenti, il pitt degno o pilt vecchio e questi, in
segno di gioia, lo divide tra gli istanti. Quindi il notaio, prendendo
un altro stelo e facendo la 'stessa domanda allo:sposo, lo-da alla
pitt vecchia e degna- delle donne che se-lo dividono tra- loro.
La formalita si ripete tante volte quanto consentono -la ‘borsa
dello sposo e la quantitd di cannélla per tal modo disponibile.
Questa era propriamente la stipulaziohe ‘della promessa della -
«morgengabe ». «Traducta deinde uxore ad domum viri, facta de-
sponsatione cum sacerdotali benedictione in die secundo votorum
coram consanguineis et amicis », si chiede alla donna se le nozze
sono state consumate ed, alla risposta affermativa, lo sposo fa la
donazione della « morgengabe ». L’uso degli steli di cinnamono,
lo ha notato il Brandileone (1), accenna da un lato alle relazioni -
commerciali  della Puglia con I'Oriente, ricorda dall’altro le istru-

zioni date ai contraentl il matrlmomo da un membro del tribu-
nali franchi. ‘ S '

*
k%

Che la morgengabe fosse essenzialmente considerata come
un « praetium virginitatis » risulta- dall’ uso popolare di chiedere,
prima della consegna alla sposa, innanzi ad amici e consanguinei,
se il matrimonio fosse stato consumato con la copula (2).

La «morgengabe» era data mediante istrumento che il marito
consegnava alla moglie dopo le nozze, istrumento «scriptum a notario
publico, roboratum a ydoneis testibus atque estensum coram paren-
tibus et amicis» econ cui si trasmetteva la proprieta della quarta
parte dei suoi beni. Cosi, & interessante una pergamena di Monte-
vergine del 1221 3): « Ego Petrus F. Mathei notarii barlitanus civis.

(1) BRANDILEONE, Saggi, ed. cit. p. 80, in nota.

(2) Cfr. BESTA, op. cit.,, p. 76.

(3) C. D.B. X., 63, pp. 90-1. Non diversamente, in un documento del 1259
(C. D. B. VI, framm. 7, p. 187), « Petrus Paganus'> dichiara di assegnare alla
moglie «alio die nuptiarum» in piena disponibilith i suoi beni «stabilium et
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coram Philippo et Willelmo iudicibus et subnotatis testibus dum te
puellam nomine Benevenutam filiam Guibaldi magistri parmenterii
in meo sociavi coniugio. tunc alio die nuptiarum nostrarum. ante
comunes parentes et amicos nostros secundum ritum gentis nostre
Longobar(dorum) Baroli. dedi et tradidi tibi hunc libellum morgin-
capitis a publico notario scriptum et testibus idoneis roboratum.
continentem quartam partem omnium rerum mearum mobilium et
stabilium quas tunc habebam et te vivente acquiram. quatinus in
tua tuorumque heredum sit dominio et potestate ». Cosi, poi, sono
indicati i beni costituenti ’'assegno in parola da altro documento,
anch’esso notevole (1) « quarta parte de omni hereditate... stabile et
mobile. Tam de casis et casilis cum curtis et plateis suis. Quam
et de vineis et vinealis. Terris et territoriis. Campis et silbis. Aquis

mobilium juxta morem barensium », impegnandosi, in caso di inadempimento, -
a pagare «trecentos auri solidos ». Ugualmente in un documento del gen-
naio 1180 (C. D. B. IX, LXIII, pp. 71-3) « Cosmas f. (manca) comorator civitatis
Rubi» promette e garantisce a Caragemma (oltre il meffio) « secundum morem
gentis nostre Lagabardorum (sic) » di costituire «in alia.die votorum », « coram
amicis et parentibus », la « morgengabe » e di rispettarne le disposizioni testa-
mentarie. Ed anche & da far cenno di una pergamena, per quanto lacera e
deleta, del 1157 (C. D. B. VII, XXVI, p. 41) in cui « Leo filius Dumnandi civitatis
Melficte » promette «losue filio Leti» suo suocero, di dare a Tottadonna,
rispettiva moglie e figlia, venti regali ed un’« ancilla bona » e, « post nuptias »,
la quarta parta di tutti i beni che, — egli dichiara, — « modo habeo et habebo
diebus vite eius »: promette, inoltre, di non farle né di permettere che le si
faccia da alcuno ingiustizia di sorta, di non tenere concubina e di « excampare »
la moglie «si ab aliqua gente depredata fuerit ». Merita pure menzione il terzo
atto di una pergamena del Codice Diplomatico Barlettano del 1300 (vol. I,
n. 93, pp. 244-6) in cui « Rogerius sire petri de Constantino » dichiara al suo-
cero: ¢Dum puellam nomine Gemmam filiam Corradi de Galiberto concivem
meam meo sociavi coniugio, tunc alio die nuptiarum nostrarum ante communes
parentes et amicos nostros iuxta quod moris est inter cives Baroli Iure longo-
bardorum viventes dedi et tradidi tibi per hunc libellum publicum a... Gualterio
publico Baroli notario scriptum. subscriptione.... Iudicis testium idoneorum. In
mergincaph quartam partem pro indiviso omnium rerum mearum stabilium et
mobilium quas nunc habeo et te vivente acquiram. Quatinus a presenti ipsa
quarta pars pro indiviso rerum ipsarum sit in tua tuorumque heredum domi-
nium...» V.: C. D. B. 1ll, LXIX (1153) pp. 89-90; IV 18 (1028) pp. 36-8), 36 (1057)
pp. 75-7, 40 (1060) pp. 81-2; V 78 (1130) pp. 134-6, 87 (1136) pp. 150-2, 128
(1169) pp. 223-4; VI, 17 (1205) p. 29, 46 (1228) p. 73; VII, I (1076) p. 3, XCIV -
(1246) pp. 121-3; VIII, 50 (1146), p. 80; IX, XLVI (1141) p. 56, LXIII (1180) pp. 71-3,
LXXXV (1230) pp. 93-5; XIII, 32 (1280) p. 49, 38 (1284) p. 55. Cfir., inoltre,
C.D. B. VI, 7 (1197), pp. 16-8; VII, XLI (1167), p. 56; IX, LXL (1181), pp. 74-5.
(1) C.D. B. 1, 14 (1028), p. 24.
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et pascuis, arboribus fructififeris et infructiferis. Pomiferis et impo-
miferis. Clausis vel inclausis. Cultis vel incultis. Termitetis vel-
olivetis. Cisternis, piscinis et lacoris. De auro vel argento. Here
vel ferro. Stango vel plumbo. Servis vel ancillis. Pannis sericis
lineis vel laneis. Animalibus maioribus vel minoribus. Vino et
victualibus. Oleo et legumina. Vasis ligneis et vitreis et ceteris
omnibus regimentis. De omnibus vero rebus stabilibus vel mobi-
libus. Tam de quibus nunc habeo. Quam et de quibus in antea
diebus vite tue ubicumque vel qualltercumque parare et conquirere
potuero ».